
無料プリント

社会科「地理」　第10章．日本地理－九州地方① 年　　　　　月　　　　　日 得点：　　　　　　　　　点

文章中のカッコに当てはまる言葉を、選択肢の中から選んで書きなさい。　（１問１０点）
学習の仕上げとして挑戦する時は、点線でプリントを折って、選択肢を見ずに答えよう。

1 九州地方の気候 ＜選択肢＞

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

2 福岡県の特色

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

【 アプリ版のご紹介 】 中学社会 地理・歴史・公民 【 オマケの一題 】

　古文・漢文

　助動詞「き」の連体形はどれ？
　(A) せ　(B) き　(C) し　(D) しか

中学社会（地理・歴史・公民）の重要基本事項を完全収録。 中学の定期テストや高校入
試の勉強に、また、高校生やセンター試験対策の基礎固めにオススメのアプリです。

福岡市の　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　は、本州と九州の新幹線が停まる交通の中心でもある。
　
　博多

　第三次産業

　市町村合併

　福岡県庁

　
　地方中枢都市

　フェリー

　大宰府

　第四次産業

朝鮮と中国に近い福岡には、古代から外交の役所として　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　が置かれてき
た。

福岡市は、九州全体の中心的な役割を担う　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　で、経済・文化ともに非常に
活発である。

福岡市と韓国のプサンとは　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　で3時間で結ばれており、人の往来が盛んで
ある。

商業の発達した福岡県では、　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　に就く人の割合が約75%を占める。

九州地方は　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　の通り道になっており、6月と9月を中心に多くの降雨があ
る。 　

　日本海側気候

　黒潮

　温暖前線

　台風

　
　梅雨前線

　北海道気候

　太平洋側気候

　亜熱帯性気候

九州地方では、本州より早く、5月末から　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　の影響で多くの降雨がある。

本州より南にある九州は、大部分が年中温暖な　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　である。

九州の東側は、太平洋に暖かい　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　が流れている影響で、年中気温が高
い。

沖縄は、　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　地帯でありとても暖かい。
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